
 
 
 
 
 

 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE SINDACALE 
 

             n. 74/D.S. del 19/07/2022 
 
 
 
 
 

Oggetto: Nomina Vice Sindaco - attribuzione deleghe 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Comune di Palermo 
     Ufficio di Gabinetto del Sindaco 



IL SINDACO 
 

 

Visto il verbale di proclamazione dell’Ufficio Centrale Elettorale del 20/06/2022 del Prof. Roberto 

Lagalla a Sindaco della Città di Palermo; 

 

Considerato che in applicazione dei principi fissati dalla Legge Regionale n. 3/2019, e secondo 

quanto previsto dall’art. 45 dello Statuto Comunale – così come modificato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 81 del 16/05/2019 - il numero massimo degli Assessori della Giunta del 

Comune di Palermo è pari a 11; 

 

Atteso che è intendimento del Capo dell’Amministrazione nominare nell’immediato tutti i 

componenti della Giunta; 

 

Considerato che, nelle more della nomina della Giunta, risulta urgente ed improcrastinabile 

nominare il Vice Sindaco che possa sostituire il Sindaco in caso di assenza e/o impedimento; 

 

Atteso quanto previsto dai commi 1 e 2, dell’art. 12, della L.R. n. 7/92, e ss.mm.ii. sulle cause di 

inconferibilità e di incompatibilità dei componenti della Giunta; 

 

Considerato quanto fissato dal comma 4, dell’art. 12, della L.R. n. 7/92, e ss.mm.ii. che prevede 

che la Giunta sia composta in modo da garantire la rappresentanza di entrambi i generi; 

 

Visto l’art. 1, comma 137, della Legge n. 56/2014, che dispone che nelle Giunte dei Comuni con 

popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessuno dei due sessi può essere rappresentato in misura 

inferiore al 40 per cento con arrotondamento aritmetico; 

 

Visto l’art 46 dello Statuto Comunale e i commi 7 e 8, dell’art. 12, della L.R. 7/92, e ss.mm.ii. che 

conferisce al Sindaco il potere di nomina della Giunta – individuandone anche il Vice Sindaco - e 

consente allo stesso Sindaco di delegare ai singoli Assessori determinate sue attribuzioni; 

 

Considerato che l’Assessora individuata col presente provvedimento ha prodotto tutte le 

dichiarazioni di rito relative ai requisiti di inconferibilità e di incompatibilità, che sono parte 

integrante del presente provvedimento; 

 

Preso atto che all’atto dell’emanazione del presente provvedimento, sulla base delle dichiarazioni 

rese, non sono emersi fattori ed elementi ostativi alla nomina; 

 

 

DETERMINA 

 

 

Nominare Assessore della Giunta Comunale della Città di Palermo, assegnandone la funzione di 

Vice Sindaco, l’Avv. Maria Carolina Varchi nata a Palermo il 14/10/1983, con l’attribuzione 

delle deleghe di seguito riportate: 

 

 Bilancio – Tributi - Beni confiscati e legalità – Avvocatura - Controllo Società 

Partecipate. 

 

All’Assessora nominata, in relazione delle deleghe attribuite e nei casi consentiti dalla legge, è 

espressamente conferito il potere di emettere le ordinanze demandate al Sindaco quale 



rappresentante della Comunità Locale ed in genere tutte le determinazioni che altre fonti legislative, 

normative e regolamentari attribuiscono al Sindaco. 

 

Dare atto che la componente della Giunta dovrà prestare giuramento secondo la formula prescritta 

dall’art. 45 dell’O.R.EE.LL. e ss.mm.ii.. 

 

Dare mandato alla Segreteria Generale di trasmettere copia del presente provvedimento ai Sigg. 

Assessori, al Sig. Presidente del C.C., ai Sig. Dirigenti ed a tutti gli Uffici competenti, provvedendo, 

inoltre, alle comunicazioni e pubblicazioni di rito secondo le vigenti disposizioni. 

 

 

 

f.to Roberto Lagalla 


